
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO NÚMERO 984 de 18/12/2025

Dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa Organizacional da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados e dá outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação e implementação das Secretarias Acadêmicas de Pós-Graduação
(SAPG), nas seguintes Unidades Acadêmicas da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD):

I – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Agrárias (SAPG-FCA), na
Faculdade de Ciências Agrárias (FCA);

II – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais
(SAPG-FCBA), na Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais (FCBA);

III – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências da Saúde (SAPG-FCS), na
Faculdade de Ciências da Saúde (FCS);

IV – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Engenharia (SAPG-FAEN), na
Faculdade de Engenharia (FAEN);

V – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia
(SAPG-FACET), na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET);

VI – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Humanas (SAPG-FCH),
na Faculdade de Ciências Humanas (FCH);

VII – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras
(SAPG-FALE), na Faculdade de Comunicação, Artes e Letras (FALE);

VIII – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da F Faculdade de Educação (SAPG-FAED), na
Faculdade de Educação (FAED);

Página 1 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

IX – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis
e Economia (SAPG-FACE), na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia (FACE);

X – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Direito e Relações Internacionais
(SAPG-FADIR), na Faculdade de Direito e Relações Internacionais (FADIR);

XI – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade Intercultural Indígena (SAPG-
FAIND), na Faculdade Intercultural Indígena (FAIND); e

XII – Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da Faculdade de Educação a Distância (SAPG-
FAEAD), na Faculdade de Educação a Distância (FAEAD).

Art. 2º Alterar a Resolução COUNI nº 546, de 28 de setembro de 2023, conforme o que consta
nesta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert

Presidente

Anexo à Resolução COUNI nº 984, de 18 de dezembro de 2025.

Anexo Consolidado à Resolução COUNI nº 546, de 28 de setembro de 2023.

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA ORGANIZACIONAL DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - ANO 2025

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Conselho Universitário COUNI

Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura CEPEC

Conselho de Curadores Curadores

Conselho Social Conselho Social

Assembleia Universitária ASSUNI

COUNI REITORIA RTR Reitor(a)

Página 2 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Reitoria VICE-REITORIA VRTR Vice-Reitor(a)

Reitoria Auditoria Interna AUDIN Chefe(a)

Reitoria Ouvidoria OUVUFGD Ouvidor(a)

Reitoria Procuradoria Federal da UFGD PROCFED Procurador(a)

Reitoria Corregedoria Universitária CORUFGD Corregedor(a)

Reitoria
Comitê de Governança Digital e Segurança da
Informação

CGDSI Presidente(a)

Reitoria Comitê de Governança e Gestão de Contratações CGGC Presidente(a)

Reitoria Hospital Universitário HU-UFGD Superintendente

HU-UFGD Residência Médica em Cirúrgica Geral Res.Med-CG Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Médica em Clínica Médica Res.Med-CM Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia Res.Med-GO Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Médica em Pediatria Res.Med-PED Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Médica em Medicina Intensiva Res.Med-MI Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica Res.Uni-EO Coordenador(a)

HU-UFGD
Residência Multiprofissional em Saúde Materno
Infantil

Res.Mult-SMI Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Multiprofissional em Saúde Res.Mult-S Coordenador(a)

Reitoria GABINETE DA REITORIA GABRTR Chefe(a) de Gabinete

Gabinete Secretaria do Gabinete da Reitoria SECGAB Secretário(a)

Gabinete Secretaria da Reitoria SECRTR Secretário(a)

Gabinete Secretaria de Documentos Oficiais SECDOC Secretário(a)

Gabinete Secretaria dos Órgãos Colegiados SOC Secretário(a)

Gabinete Seção de Cerimonial SECER Chefe(a) de Seção

Gabinete Comissão Permanente de Pessoal Docente CPPD Presidente(a)

Gabinete Comissão Interna de Supervisão CIS Presidente(a)

Gabinete Comissão de Ética Setorial CES Presidente(a)

Gabinete Comissão de Ajuste de Jornada CAJ Presidente(a)

Página 3 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Gabinete Comissão Permanente de Avaliação de Documentos CPADOC Presidente(a)

Gabinete Comitê de Governança, Riscos e Controles CGRC Presidente(a)

Gabinete
Comissão do Programa de Gestão de Demandas e
Desempenho

CPGDD Presidente (a)

Gabinete
ESCRITÓRIO DE ASSUNTOS
INTERNACIONAIS

ESAI Coordenador(a)

Gabinete FAZENDA EXPERIMENTAL FAECA Coordenador(a)

FAECA Divisão de Serviços Agrários DISAG Chefe(a) de Divisão

Gabinete EDITORA EDITORA Coordenador(a)

Editora Divisão de Editoração DIVEDI Chefe(a) de Divisão

Editora Divisão Administrativa DIAD Chefe(a) de Divisão

Gabinete
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E
RELAÇÕES PÚBLICAS

ACS Assessor(a)

ACS Divisão de Produção e Divulgação DPDIV Chefe(a) de Divisão

Gabinete
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

COIN Coordenador(a)

COIN Divisão de Atendimento ao Usuário DAU Chefe(a) de Divisão

COIN Divisão de Desenvolvimento de Software DDS Chefe(a) de Divisão

COIN Divisão de Serviços e Segurança de TI DSSTI Chefe(a) de Divisão

COIN
Divisão de Governança e Planejamento de Tecnologia
da Informação

DGPTI Chefe(a) de Divisão

Gabinete COORDENADORIA DE BIBLIOTECA CB Coordenador(a)

CB Divisão de Formação e Desenvolvimento de Coleções DFC Chefe(a) de Divisão

CB Divisão de Atendimento aos Serviços Informacionais DASI Chefe(a) de Divisão

Gabinete
COORDENADORIA DO CENTRO DE
SELEÇÃO

CCS Coordenador(a)

CCS Divisão de Logística DILOG Chefe(a) de Divisão

Página 4 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CCS Divisão de Seleção DISEL Chefe(a) de Divisão

Gabinete SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA SUINFRA Superintendente (a)

SUINFRA Divisão de Obras e Manutenção Predial DIOMP Chefe(a) de Divisão

SUINFRA Divisão e Projetos e Licenças Imobiliarias DIPROL Chefe(a) de Divisão

SUINFRA Divisão de Manutenção de Equipamentos DIMEQ Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PROGRAD Pró-reitor(a)

PROGRAD Assessoria da Pró-reitoria de Ensino de Graduação ASSPROGRAD Assessor(a)

PROGRAD Câmara de Ensino de Graduação CEG Presidente(a)

PROGRAD Comissão de Análise de Renda CAR Presidente(a)

PROGRAD COORDENADORIA DE GESTÃO ACADÊMICA CGAC Coordenador(a)

CGAC
Divisão de Acompanhamento, Registro e Controle
Escolar

DARCE Chefe(a) de Divisão

CGAC Divisão de Registro de Diplomas DIRD Chefe(a) de Divisão

CGAC
Divisão de Ingresso e Gestão de Secretarias
Acadêmicas

DIGS Chefe(a) de Divisão

PROGRAD
COORDENADORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO

COGRAD Coordenador(a)

COGRAD Divisão de Legislação e Normas da Educação Superior DILENES Chefe(a) de Divisão

COGRAD
Divisão de Cursos de Graduação e Projetos
Pedagógicos

DICGP Chefe(a) de Divisão

COGRAD Divisão de Programas e Formação de Professores DIPROFOR Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROPG Pró-reitor(a)

PROPG Assessoria da Pró-reitoria de Pós-graduação ASSPROPG Assessor(a)

PROPG Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa CEPG Presidente(a)

Página 5 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PROPG Divisão de Recursos da Pós-Graduação DIRPG Chefe(a) de Divisão

PROPG COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO COPG Coordenador(a)

COPG
Divisão de Acompanhamento dos Programas de Pós-
Graduação

DAPPG Chefe(a) de Divisão

COPG Divisão de Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação DSAPG Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG
SIGLA DA
UORG

Função

Reitoria
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E
INOVAÇÃO

PROPI Pró-reitor/a

PROPI
Assessoria da Pró-retoria de Pesquisa e
Inovação

ASSPROPI Assessor/a

PROPI
Divisão de Projetos, Orçamentos e
Recursos

DIPROJOR Chefe(a) de Divisão

PROPI
Comitê de Ética em Pesquisa
Envolvendo Seres Humanos

CEP Presidente/a

PROPI
Comitê de Ética em Pesquisa
Envolvendo o Uso de Animais

CEUA Presidente/a

PROPI COORDENADORIA DE PESQUISA COPQ Coordenador/a

COPQ Comitê Interno de Pesquisa CIP Presidente/a

COPQ Comitê Interno de Iniciação Científica CIIC Presidente/a

COPQ Divisão de Pesquisa e Inovação DPI Chefe/a de Divisão

COPQ Divisão de Iniciação Científica DINIC Chefe/a de Divisão

UORG
Pai

DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E
CULTURA

PROEC Pró-reitor(a)

PROEC Assessoria da Pró-reitoria de Extensão e Cultura ASSPROEC Assessor(a)

PROEC Câmara de Extensão e Cultura CEC Presidente(a)

PROEC COORDENADORIA DE CULTURA COC Coordenador(a)

Página 6 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

COC Divisão de Administração de Ações Culturais DAAC Chefe(a) de Divisão

COC
Divisão de Linguagens Artísticas, Difusão e
Produção Cultural

DIPROD Chefe(a) de Divisão

PROEC COORDENADORIA DE EXTENSÃO COEX Coordenador(a)

COEX
Divisão de Políticas e Administração de Ações
de Extensão

DIPAAE Chefe(a) de Divisão

COEX Divisão de Incubadoras e Bases de Estudos DIBE Chefe(a) de Divisão

COEX
Divisão para Acompanhamento da Extensão
Curricularizada

DAEC Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

PROAE Pró-reitor(a)

PROAE
Assessoria da Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e
Estudantis

ASSPROAE Assessor(a)

PROAE Divisão de Saúde Comunitária e Estudantil DISCE Chefe(a) de Divisão

PROAE
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL

COAE Coordenador(a)

COAE Divisão de Permanência e Avaliação Socioeconômica DIPAS Chefe(a) de Divisão

COAE Divisão de Alimentação e Moradia Estudantil DAME Chefe(a) de Divisão

PROAE
COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E
INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA

COFIC Coordenador(a)

COFIC Divisão de Apoio Acadêmico DIAC Chefe(a) de Divisão

COFIC Divisão de Lazer e Esporte DILE Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria
PRÓ-REITORIA DE AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

PROAP Pró-reitor(a)

PROAP
Assessoria da Pró-reitoria de Avaliação Institucional e
Planejamento

ASSPROAP Assessor(a)

Página 7 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PROAP Comissão Permanente de Sustentabilidade CPS Presidente(a)

PROAP Comissão Própria de Avaliação CPA Presidente(a)

PROAP COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO COPLAN Coordenador(a)

COPLAN Divisão de Planejamento DIPLAN Chefe(a) de Divisão

COPLAN Divisão de Avaliação Institucional e Monitoramento DAIM Chefe(a) de Divisão

COPLAN Divisão de Gestão Ambiental DGA Chefe(a) de Divisão

PROAP
COORDENADORIA DE GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

COOF Coordenador(a)

COOF Divisão de Contabilidade DICON Chefe(a) de Divisão

COOF Divisão de Pagamento DIPAG Chefe(a) de Divisão

COOF Divisão de Execução Orçamentária DIEO Chefe(a) de Divisão

COOF
Divisão de Análise de Prestação de Contas e Eventos
Contratuais

DIAPEC Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PRAD Pró-reitor(a)

PRAD Assessoria da Pró-reitoria de Administração ASSPRAD Assessor(a)

PRAD Divisão de Inovação, Parcerias e Captação de Recursos DIPAC Chefe(a) de Divisão

PRAD Divisão de Protocolo e Arquivo Institucional DIPAI Chefe(a) de Divisão

PRAD COORDENADORIA DE COMPRAS CCOMP Coordenador

CCOMP Comissão Permanente de Licitação CPLIC Presidente

CCOMP Divisão de Compras DICOMP Chefe(a) de Divisão

CCOMP Divisão de Licitação DILIC Chefe(a) de Divisão

CCOMP Divisão de Contratos DICONT Chefe(a) de Divisão

PRAD
COORDENADORIA DE GESTÃO DE
SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO

COGESP Coordenador

COGESP Divisão de Gestão de Suprimentos DGS Chefe(a) de Divisão

COGESP Divisão de Patrimônio Móvel DPM Chefe(a) de Divisão

Página 8 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

COGESP Divisão de Gestão de Espaços Físicos de Uso Comum DIGEF Chefe(a) de Divisão

PRAD COORDENADORIA DE GOVERNANÇA CONTRATUAL CGC Coordenador

CGC Divisão de Acompanhamento de Execução Contratual DAEC Chefe(a) de Divisão

CGC Divisão de Planejamento, Gestão e Fiscalização de Contratos DPGF Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS PROGESP Pró-reitor(a)

PROGESP Assessoria da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas ASSPROGESP Assessor(a)

PROGESP Divisão de Legislação de Pessoal DILEP Chefe(a) de Divisão

PROGESP
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PAGAMENTO DE PESSOAL

CAPP Coordenador(a)

CAPP Divisão de Administração de Pessoal DAP Chefe(a) de Divisão

CAPP Divisão de Pagamento de Pessoal DPP Chefe(a) de Divisão

CAPP Divisão de Movimentação e Provimento de Pessoal DMP Chefe(a) de Divisão

PROGESP
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR

CODAS Coordenador(a)

CODAS
Divisão de Saúde, Assistência ao Servidor e Segurança
do Trabalho

DIASS Chefe(a) de Divisão

CODAS Divisão de Desenvolvimento e Avaliação Funcional DIDA Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG
SIGLA DA
UORG

Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS PROAF Pró-reitor/a

PROAF
COORDENADORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS,
ACESSIBILIDADE, DIVERSIDADES, INCLUSÃO E
PERTENCIMENTO

CAADIP Coordenador/a

CAADIP Divisão de Apoio Pedagógico DIAP Chefe(a) de Divisão

CAADIP Divisão de Pertencimento e Acolhimento DPA Chefe(a) de Divisão

Página 9 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CAADIP Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros NEAB Presidente/a

CAADIP Núcleo Multidisciplinar para Inclusão e Acessibilidade NUMIAC Presidente/a

CAADIP Núcleo de Assuntos Indígenas NAIN Presidente/a

CAADIP Núcleo de Estudos de Diversidade de Gênero e Sexual NEDGS Presidente/a

CAADIP Comissão Geral de Heteroidentificação CGH Presidente/a

CAADIP
Comissão de Verificação de Documentos da Condição de
Pessoa com Deficiência

CPGD Presidente/a

CAADIP
Comissão de Verificação de Documentação
Complementar à Autodeclaração de Indígenas

CVDCAI Presidente/a

CAADIP

Comissão de Confirmação Complementar à
Autodeclaração de Pessoas Pretas e Pardas para concursos
públicos para provimento de cargos efetivos e empregos
públicos e processos seletivos simplificados para
contratação por tempo determinado

CCAPP Presidente/a

UORG Pai UNIDADES ACADÊMICAS Sigla da UORG Função

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS FCA Diretor(a)

FCA Vice-Diretoria da FCA VDFCA Vice Diretor(a)

FCA Coordenadoria Administrativa da FCA COADM-FCA Coordenador(a)

FCA Secretaria Acadêmica da FCA SECAC-FCA Secretário(a)

FCA Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FCA SAPG-FCA Secretário(a)

FCA Seção de Laboratórios da FCA SELAB-FCA Chefe(a) de Seção

FCA Coordenadoria do Curso de Agronomia CCAGRON Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Curso de Zootecnia CCZOOTEC Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Curso de Engenharia Agrícola CCENGAGRIC Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Curso de Engenharia de Aquicultura CCENGAQUIC Coordenador(a)

FCA
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia

PPGZ Coordenador(a)

FCA
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Agronomia

PPGAGRO Coordenador(a)

Página 10 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola

PPGEA Coordenador(a)

Gabinete
FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
AMBIENTAIS

FCBA Diretor(a)

FCBA Vice-Diretoria da FCBA VDFCBA Vice Diretor(a)

FCBA Coordenadoria Administrativa da FCBA COADM-FCBA Coordenador(a)

FCBA Secretaria Acadêmica da FCBA SECAC-FCBA Secretário(a)

FCBA Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FCBA SAPG-FCBA Secretário(a)

FCBA Seção de Laboratórios da FCBA SELAB-FCBA Chefe(a) de Seção

FCBA
Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas
Licenciatura

CCBIOLIC Coordenador(a)

FCBA
Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas
Bacharelado

CCBIOBAC Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Curso de Gestão Ambiental CCGAMB Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Curso de Biotecnologia CCBIOTEC Coordenador(a)

FCBA
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Entomologia e Conservação da Biodiversidade

PPGECB Coordenador(a)

FCBA
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade e Meio Ambiente

PPGBMA Coordenador(a)

FCBA
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia e Biodiversidade - Rede Pró Centro-
Oeste

PPGBB Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE FCS Diretor(a)

FCS Vice-Diretoria da FCS VDFCS Vice Diretor(a)

FCS Coordenadoria Administrativa da FCS COADM-FCS Coordenador(a)

FCS Secretaria Acadêmica da FCS SECAC-FCS Secretário(a)

FCS Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FCS SAPG-FCS Secretário(a)

FCS Seção de Laboratórios da FCS SELAB-FCS Chefe(a) de Seção

FCS Coordenadoria do Curso de Medicina CCMED Coordenador(a)

FCS Coordenadoria do Curso de Nutrição CCNUTRI Coordenador(a)

Página 11 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Ciências da Saúde

PPGCS Coordenador(a)

FCS
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Alimentos, Nutrição e Saúde

PPGANS Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE ENGENHARIA FAEN Diretor(a)

FAEN Vice-Diretoria da FAEN VDFAEN Vice Diretor(a)

FAEN Coordenadoria Administrativa da FAEN COADM-FAEN Coordenador(a)

FAEN Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FAEN SAPG-FAEN Secretário(a)

FAEN Secretaria Acadêmica da FAEN SECAC-FAEN Secretário(a)

FAEN Seção de Laboratórios da FAEN SELAB-FAEN Chefe(a) de Seção

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia de Produção CCENGPROD Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia de Alimentos CCENGALIM Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia de Energia CCENGENER Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia Civil CCENGCIVIL Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia Mecânica CCENGMEC Coordenador(a)

FAEN
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia de Alimentos

PPGA Coordenador(a)

Gabinete
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

FACET Diretor(a)

FACET Vice-Diretoria da FACET VDFACET Vice Diretor(a)

FACET Coordenadoria Administrativa da FACET COADM-FACET Coordenador(a)

FACET Secretaria Acadêmica da FACET SECAC-FACET Secretário(a)

FACET Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FACET SAPG-FACET Secretário(a)

FACET Seção de Laboratórios da FACET SELAB-FACET Chefe(a) de Seção

FACET Coordenadoria do Curso de Sistemas de Informação CCSISTINF Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Matemática CCMATEM Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Química Bacharelado CCQUIMBAC Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Engenharia de Computação CCENGCOMP Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Física CCFISICA Coordenador(a)

Página 12 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET Coordenadoria do Curso de Química Licenciatura CCQUIMLIC Coordenador(a)

FACET
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia Ambiental

PPGCTA Coordenador(a)

FACET
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Química (Mestrado)

PPGQ Coordenador(a)

FACET
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Química - Doutorado em Associação Ampla

PPGQ-CO Coordenador(a)

FACET
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências e Matemática

PPGECMat Coordenador(a)

FACET
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Matemática em Rede
Nacional

PROFMAT Coordenador(a)

FACET
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação
Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física

PROFISICA Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS FCH Diretor(a)

FCH Vice-Diretoria da FCH VDFCH Vice Diretor(a)

FCH Coordenadoria Administrativa da FCH COADM-FCH Coordenador(a)

FCH Secretaria Acadêmica da FCH SECAC-FCH Secretário(a)

FCH Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FCH SAPG-FCH Secretário(a)

FCH Seção de Laboratórios da FCH SELAB-FCH Chefe(a) de Seção

FCH Coordenadoria do Curso de História CCHIST Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Curso de Geografia CCGEO Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Curso de Ciências Sociais CCCIENSOC Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Curso de Psicologia CCPSIC Coordenador(a)

FCH
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Geografia

PPGG Coordenador(a)

FCH
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
História

PPGH Coordenador(a)

FCH
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Antropologia

PPGAnt Coordenador(a)

FCH
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Sociologia

PPGS Coordenador(a)

Página 13 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCH
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia

PPGPsi Coordenador(a)

FCH
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede
Nacional

PROFGEO Coordenador(a)

Gabinete
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E
LETRAS

FALE Diretor(a)

FALE Vice-Diretoria da FALE VDFALE Vice Diretor(a)

FALE Coordenadoria Administrativa da FALE COADM-FALE Coordenador(a)

FALE Secretaria Acadêmica da FALE SECAC-FALE Secretário(a)

FALE Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FALE SAPG-FALE Secretário(a)

FALE Seção de Laboratórios da FALE SELAB-FALE Chefe(a) de Seção

FALE Coordenadoria do Curso de Letras CCLETRAS Coordenador(a)

FALE Coordenadoria do Curso de Artes Cênicas CCARTCEN Coordenador(a)

FALE Coordenadoria do Curso Tecnólogo em Escrita Criativa CCTEC Coordenador(a)

FALE
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Letras

PPG-Letras Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE EDUCAÇÃO FAED Diretor(a)

FAED Vice-Diretoria da FAED VDFAED Vice Diretor(a)

FAED Coordenadoria Administrativa da FAED COADM-FAED Coordenador(a)

FAED Secretaria Acadêmica da FAED SECAC-FAED Secretário(a)

FAED Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FAED SAPG-FAED Secretário(a)

FAED Seção de Laboratórios da FAED SELAB-FAED Chefe(a) de Seção

FAED Coordenadoria do Curso de Pedagogia CCPEDAG Coordenador(a)

FAED Coordenadoria do Curso de Educação Física CCEDFISICA Coordenador(a)

FAED
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Educação

PPGEdu Coordenador(a)

Gabinete
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA

FACE Diretor(a)

FACE Vice-Diretoria da FACE VDFACET Vice Diretor(a)

Página 14 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACE Coordenadoria Administrativa da FACE COADM-FACET Coordenador(a)

FACE Secretaria Acadêmica da FACE SECAC-FACET Secretário(a)

FACE Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FACE SAPG-FACE Secretário(a)

FACE Seção de Laboratórios da FACE SELAB-FACE Chefe(a) de Seção

FACE Coordenadoria do Curso de Administração CCADM Coordenador(a)

FACE Coordenadoria do Curso de Ciências Contábeis CCCONTAB Coordenador(a)

FACE Coordenadoria do Curso de Ciências Econômicas CCECO Coordenador(a)

FACE
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Agronegócios

PPGAgronegócio Coordenador(a)

FACE
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Administração Pública em Rede Nacional

PROFIAP Coordenador(a)

Gabinete
FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

FADIR Diretor(a)

FADIR Vice-Diretoria da FADIR VDFADIR Vice Diretor(a)

FADIR Coordenadoria Administrativa da FADIR COADM-FADIR Coordenador(a)

FADIR Secretaria Acadêmica da FADIR SECAC-FADIR Secretário(a)

FADIR Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FADIR SAPG-FADIR Secretário(a)

FADIR Seção de Laboratórios da FADIR SELAB-FADIR Chefe(a) de Seção

FADIR Coordenadoria do Curso de Direito CCDIR Coordenador(a)

FADIR Coordenadoria do Curso de Relações Internacionais CCRELINT Coordenador(a)

FADIR
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Fronteiras e Direitos Humanos

PPGFDH Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA FAIND Diretor(a)

FAIND Vice-Diretoria da FAIND VDFAIND Vice Diretor(a)

FAIND Coordenadoria Administrativa da FAIND COADM-FAIND Coordenador(a)

FAIND Secretaria Acadêmica da FAIND SECAC-FAIND Secretário(a)

FAIND Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FAIND SAPG-FAIND Secretário(a)

FAIND Seção de Laboratórios da FAIND SELAB-FAIND Chefe(a) de Seção

FAIND
Coordenadoria do Curso de Licenciatura Intercultural
Indígena – Teko Arandu

CCTEKO Coordenador(a)

Página 15 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAIND
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Educação
do Campo

CCLEDUC Coordenador(a)

FAIND
Coordenadoria do Curso de Pedagogia Intercultural
Indígena

CCPII Coordenador(a)

FAIND
Coordenadoria do Curso de Tecnólogo em
Agroecologia

CCTAGE Coordenador(a)

FAIND
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Educação e Territorialidade

PPGET Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA FAEAD Diretor(a)

FAEAD Vice-Diretoria da FAEAD VDFAEAD Vice Diretor(a)

FAEAD Coordenadoria Administrativa da FAEAD COADM-FAEAD Coordenador(a)

FAEAD Secretaria Acadêmica da FAEAD SECAC-FAEAD Secretário(a)

FAEAD Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FAEAD SAPG-FAEAD Secretário(a)

FAEAD
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

CTIC-FAEAD Coordenador(a)

FAEAD
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Letras
Libras

CCLIBRASLIC Coordenador(a)

FAEAD
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Letras
Libras, com Habilitação em Tradutor/Intérprete em
Libras

CCLIBRASBAC Coordenador(a)

Página 16 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. PORTARIA

2.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 1050 de 18/12/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a partir de 5 de janeiro de 2026, o art. 2º da Portaria nº 506, de 10 de julho de
2025, do Reitor da UFGD, o qual designava o servidor AUGUSTO SALOMÃO BORNSCHLEGELL,
Matrícula/SIAPE nº 2361104, Professor do Magistério Superior, como substituto do/a Coordenador/a do Curso
de Graduação em Engenharia Mecânica/FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Designar, no período de 5 de janeiro de 2026 a 8 de fevereiro de 2026, o servidor
EDILSON NUNES POLLNOW, Matrícula/SIAPE nº 2361949, Professor do Magistério Superior, para
substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica/FAEN (FCC) nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Revogar, a partir de 9 de fevereiro de 2026, o art. 2º desta Portaria.

Art. 4º Designar, a partir de 9 de fevereiro de 2026, o servidor AUGUSTO SALOMÃO
BORNSCHLEGELL, Matrícula/SIAPE nº 2361104, Professor do Magistério Superior, para substituir o/a
Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica/FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na vacância do cargo

Prof. Jones Dari Goettert

Página 17 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1051 de 18/12/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a partir de 5 de janeiro de 2026, o art. 3º da Portaria nº 851, de 17 de dezembro de
2024, do Reitor da UFGD, o qual designava o servidor André Felipe Aparecido de Mello como substituto do/a
Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia Civil – FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Designar, no período de 5 de janeiro de 2026 a 13 de fevereiro de 2026, o servidor FILIPE
BITTENCOURT FIGUEIREDO, Matrícula/SIAPE nº 2395919, Professor do Magistério Superior, para
substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia Civil – FAEN (FCC) nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Revogar, a partir de 14 de fevereiro de 2026, o art. 2º desta Portaria.

Art. 4º Designar, a partir do dia 14 de fevereiro de 2025, o servidor ANDRÉ FELIPE
APARECIDO DE MELLO, Matrícula/SIAPE nº 2295053, Professor do Magistério Superior, para substituir
o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia Civil – FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 18 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1052 de 18/12/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a partir de 22 de dezembro de 2025, o art. 4º da Portaria nº 483, de 19 de julho de
2024, do Reitor da UFGD, o qual designava o servidor LUCAS RODRIGUES DELIBERADOR,
Matrícula/SIAPE nº 3273031, Professor do Magistério Superior, para substituir o/a Coordenador/a do Curso de
Graduação em Engenharia de Produção/FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais do/a
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Designar, no período de 22 de dezembro de 2025 a 27 de dezembro de 2025, o servidor
LUCAS GOMES MIRANDA BISPO, Matrícula/SIAPE nº 1414061, Professor do Magistério Superior, para
substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia de Produção/FAEN (FCC) nos casos de
afastamentos e impedimentos legais do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Revogar, a partir de 28 de dezembro de 2025, o art. 2º desta Portaria.

Art. 4º Designar, a partir de 28 de dezembro de 2025, o servidor LUCAS RODRIGUES
DELIBERADOR, Matrícula/SIAPE nº 3273031, Professor do Magistério Superior, para substituir o/a
Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia de Produção/FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e
impedimentos legais do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 5º Revogar, a partir de 19 de janeiro de 2026, o art. 4º desta Portaria.

Art. 6º Designar, no período de 19 de janeiro de 2026 a 7 de fevereiro de 2026, o servidor LUCAS
GOMES MIRANDA BISPO, Matrícula/SIAPE nº 1414061, Professor do Magistério Superior, para substituir
o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia de Produção/FAEN (FCC) nos casos de afastamentos
e impedimentos legais do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 7º Revogar, a partir de 8 de fevereiro de 2026, o art. 6º desta Portaria.

Art. 8º Designar, a partir de 8 de fevereiro de 2026, o servidor LUCAS RODRIGUES
DELIBERADOR, Matrícula/SIAPE nº 3273031, Professor do Magistério Superior, para substituir o/a
Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia de Produção/FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e
impedimentos legais do/a titular e na vacância do cargo.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 19 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1055 de 18/12/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a partir de 5 de janeiro de 2026, o art. 2º da Portaria nº 652, de 4 de setembro de
2025, do Reitor da UFGD, o qual designava a servidora EMILIA ALONSO BALTHAZAR, Matrícula/SIAPE nº
2101933, Professora do Magistério Superior, para substituir o/a Coordenador/a (FCC) do Curso de Graduação
em Nutrição da Faculdade de Ciências da Saúde – FCS.

Art. 2º Designar, no período de 5 de janeiro de 2026 a 16 de janeiro de 2026, a servidora
ANGÉLICA MARGARETE MAGALHÃES, Matrícula/SIAPE nº 2005197, Professora do Magistério
Superior, para substituir o/a Coordenador/a (FCC) do Curso de Graduação em Nutrição da Faculdade de
Ciências da Saúde – FCS nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na
vacância do cargo.

Art. 3º Revogar, a partir de 17 de janeiro de 2026, o art. 2º desta Portaria.

Art. 4º Designar, a partir de 17 de janeiro de 2026, a servidora EMILIA ALONSO
BALTHAZAR, Matrícula/SIAPE nº 2101933, Professora do Magistério Superior, para substituir o/a
Coordenador/a (FCC) do Curso de Graduação em Nutrição da Faculdade de Ciências da Saúde – FCS.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 20 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA NÚMERO 1 de 18/10/2025

Estabelece parceria para execução do Programa de Assistência Estudantil - Apoio Pedagógico
Língua Estrangeira.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS (PROAE), DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria/RTR nº 455, de 04 de julho de 2022, publicada no DOU nº 125, de 05 de julho de 2022,
seção 2, página 45, e a PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC), DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria/RTR nº 455, de 04 de julho de 2022, publicada no DOU nº 125, de 05 de julho de 2022, seção 2,
página 45, e:

Considerando que a Política de Assistência Estudantil de Graduação e Pós-graduação da UFGD é
um instrumento que rege os princípios e as diretrizes que orientam a elaboração e a implementação de ações e
programas que garantam o acesso, a permanência e a diplomação dos(as) estudantes de graduação presencial na
UFGD, com vistas à inclusão social, formação plena, produção de conhecimento, melhoria do desempenho
acadêmico e ao bem-estar biopsicossocial (Resolução COUNI/UFGD nº 794, de 25 de outubro de 2024);

Considerando que o Apoio Pedagógico Língua Estrangeira faz parte dos Programas de
Assistência Estudantil da UFGD;

Considerando o Regulamento do Programa de Assistência Estudantil - Apoio Pedagógico Língua
Estrangeira (Resolução COUNI/UFGD nº 681, de 15 de dezembro de 2023).

RESOLVEM:

1. Estabelecer parceria para disponibilização de vagas nos cursos de idiomas que serão ofertadas
no ano de 2026 por meio do Projeto de Extensão Centro de Formação - Eixo Línguas.

Página 21 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.1 As vagas disponibilizadas serão destinadas aos(às) estudantes classificados(as) como Perfil
PROAE (em vulnerabilidade socioeconômica).

2. Para cumprimento da Política de Assistência Estudantil da UFGD, a PROEC reservará à
PROAE até 60 (sessenta) vagas para o primeiro semestre de 2026 e até 60 (sessenta) vagas no segundo semestre
de 2026, nos cursos de idiomas por meio do Projeto de Extensão Centro de Formação da UFGD – Eixo Línguas,
aprovado pela CEPEC/UFGD nº 1.454, de 23 de outubro de 2025, que aprova a Ação de Extensão “Programa
Centro de Formação UFGD – 2026 (ODS 4)”. As vagas serão distribuídas em todos os níveis e idiomas
oferecidos pelo Projeto no ano de 2026.

A PROAE fará o repasse financeiro no início de cada semestre, referente aos(as) estudantes1.
matriculados(as) nos cursos de idiomas, beneficiados(as) com o Programa Apoio Pedagógico Língua
Estrangeira. O recurso será oriundo da Ação 4002 (PNAES/MEC).

3.1 O valor do custo da semestralidade de cada estudante beneficiado(a) será de R$ 400,002.
(quatrocentos reais), conforme estabelecido pela PROEC.

4. As obrigações da PROAE são:

a) Assegurar a execução desta Instrução Normativa (IN);

b) Realizar o processo de seleção dos(as) estudantes a serem contemplados(as) no Programa Apoio
Pedagógico Língua Estrangeira, no número de vagas previsto nesta IN;

c) Encaminhar à Coordenação Administrativa do Projeto de Extensão Centro de Formação da
UFGD, a lista com os nomes dos(as) estudantes beneficiados(as) para que o Centro de Formação realize o
processo de matrícula;

d) Disponibilizar diretamente ao(à) estudante beneficiado(a) o auxílio financeiro para compra de
material didático indicado pelo Centro de Formação da UFGD.

5. As obrigações da PROEC são:

a) Assegurar a execução desta IN;

b) Prover sua parcela de recursos materiais e humanos, na quantidade e na época prevista no
Projeto de Extensão Centro de Formação da UFGD, respondendo pela remuneração dos professores/bolsistas;

Página 22 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

c) Efetuar a matrícula de todos(as) estudantes beneficiados(as) com o Programa Apoio Pedagógico
Língua Estrangeira, conforme relação indicada pela PROAE;

c) Após a realização e conferência das matrículas, repassar à PROAE a lista dos alunos
efetivamente matriculados nos cursos de línguas e níveis definidos;

d) Informar à PROAE, ao final do semestre, a situação dos(as) estudantes beneficiados(as) (se
aprovados ou não);

e) Prestar à PROAE, sempre que solicitado, informações sobre os(as) estudantes beneficiados(a),
como frequência, aproveitamento, entre outras que forem necessárias.

6. A presente IN entrará em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 01/01/2026 até
31/12/2026, podendo ser prorrogada, mediante Termo Aditivo entre os Partícipes, de acordo com suas
conveniências.

Fabiano Coelho

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

Lívia Gussoni Basile

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 23 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA AGRÍCOLA

RESOLUÇÃO NÚMERO 210 de 07/03/2025

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
AGRÍCOLA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em
reunião realizada no dia 07 de março de 2025,resolve:

I -Aprovara prorrogação de prazo de defesa de Dissertação da aluna:

-Thais Ribeiro Rodriguesaté a data máxima04 de julho de 2025.

A aluna encontra-se com término do prazo regulamentar em março de 2025, podendo prorrogar
por até 6 meses (conforme regulamento vigente)

II - Observar que a prorrogação tem efeitos retroativos à data de 02 de março de 2025.

*Republicado por necessidade de complemento de informações.

Prof. Dr. Arthur Carniato Sanches

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

Página 24 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 166 de 18/12/2025

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria RTR/UFGD n.º 406, de 1º de junho de
2023, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23005.031697/2025-82, resolve:

Indicar as seguintes servidoras para exercerem os encargos e competências do acompanhamento e fiscalização
do Contrato n.º 49/2025, firmado com a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNAEPE,
visando a realização do Projeto de Extensão “Promoção da segurança hídrica e alimentar em áreas de retomadas
Guarani e Kaiowá no Mato Grosso do Sul”:

1. Carla Andreia Schneider, auxiliar em administração, matrícula SIAPE n.º 1144736 – Gestora

2. Fernanda Lamede Ferreira de Jesus, docente, matrícula SIAPE n.º 1062826 - Fiscal

SILVIA CORREA SANTOS

Diretora da Faculdade de Ciências Agrárias

Página 25 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

6.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 352 de 18/12/2025

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR o requerimento de EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS da acadêmica IZADORA
DANIELLY RODRIGUES MELLO (RGA 20220617218131), do curso de Relações Internacionais, conforme
parecer da Coordenação de curso, anexo ao processo 23005.033549/2025-01.

Disciplina de Origem CH Disciplina Equivalente CH

ANTROPOLOGIA,
INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (09010365)

72h
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTERCULTURALIDADE (09009635)

72h

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor (em exercício)

FADIR/UFGD

Página 26 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 353 de 18/12/2025

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR o requerimento de EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS do acadêmico
FABRICIO TEOBALDO SANTOS (RGA 20210617209071), do curso de Relações Internacionais, conforme
parecer da Coordenação de curso, anexo ao processo 23005.033052/2025-84.

Disciplina de Origem CH Disciplina Equivalente CH

ANTROPOLOGIA,
INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (09010365)

72h
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTERCULTURALIDADE (09009635)

72h

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor (em exercício)

FADIR/UFGD

Página 27 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 354 de 18/12/2025

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR o pedido de matrícula extemporânea do acadêmico CLAUDINEI MENEZES DE
SANTANA (RGA 20250742172975), no semestre 2025.2, conforme parecer favorável da coordenação do curso
de Direito, na seguinte disciplina:

- 06150001958 - DIREITO PENAL III (T1), com o docente ADILSON JOSEMAR PUHL.

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor (em exercício)

FADIR/UFGD

Página 28 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6701 Data: 18/12/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 355 de 18/12/2025

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR o requerimento de EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS da acadêmica GIOVANA
AIKO PITALUGA SHIMABUKURO (RGA 0210617197341), do curso de Relações Internacionais, conforme
parecer da Coordenação de curso, anexo ao processo 23005.033554/2025-13.

Disciplina de Origem CH Disciplina Equivalente CH

INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA
(03009029)

72h
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA
SOCIOLOGIA (03009643)

72h

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor (em exercício)

FADIR/UFGD

Página 29 de 29


